Respondente

Christophoro Nauvverck,

Sorvigense.

Addiem 19. Decembris.

VVITE BERGÆ,
Typis VVolffgangi Meissneri,
c15 15 X C III.

T H E S I S.

1.

I omnes res in toto hoc universo conten-
tæ suum proprium appetunt bonum; sic
mens nostra naturali propensione
ad sui perfectionem dicitur.

2.

Perfectio hæc in nullo alio quam in uniuersi generis veritate consistit, imo ipsa est veritas, In hac enim acquisita ut in fine summo ultimo acquiescit.

3.

Veritas hæc cum in intimis rerum thalamis occulta
et abscondita delitescit, nec menti statim obvia discursus
græcis diaconi dicto, qui est syllogismus naturalis, utitur.

4.

Discursus autem hic et naturalis Syllogismus rudis
et imperfectus, arte est informandus, arte quidem Logica,
qua propterea Logica ab Aristotele dicitur, quod discursus
hunc rationis ad veritatem dirigat.

5.

Ad veritatem dirigit universam, non enim in una
re, sed omnibus quibus homines instruimur occupata est.

6.

Ad veritatem hanc dirigit Syllogismo organo peculia-
ri et præcipuo, qui Logico est, quod Architecto amissis et
canon.

7.

Cum

Cum a. triplex mentis nostræ sit operatio: simplicitas
nempe apprehendere, eadem componere, & compositis discurre
rere; Logica, cum sit informatrix rationis, ita se accommo
det, ut primum doceat, qua ratione simplices illæ notiones
per mentem à rebus individualibus & singularibus abstractæ has
biles ad prædicandum fiant, ut ita in primis rerum notionis
bus secundæ efformentur. Secundo ut doceat quomodo
notiones hæ sint componendæ, ut fiat Enunciatio, qua aliz
quid ajat aut neget. Et tandem quomodo legitima proposi
tionum connexio syllogismum pariat.

8.

Ergo minus utiliter & cum fructu, ad Syllogismum
priusquam non de Enunciationibus, neq; ad has, priusquam
non de simplicibus Noëmatibus agatur, possumus progredi.

9.

Ut a. primas simplices rerum notiones ad prædicans
dum aptas & habiles reddat Logicus, illisq; secundas simplis
ces imponat, totam rerum universitatem à Metaphysico mu
tuatur.

10.

Illam certis quibusdam titulis & classibus distinguit,
distinctæ suæ facit. 11.

Classes & titulos hos uno nomine appellat κατηγορια
seu prædicabilia, quia prædicari possunt

12.

Prædicabilia a. sunt tituli seu classes quibus cœu gradibus
simplicibus res seu rerum simplices notiones primæ in prædi
camentis collocatae distinguuntur, & ostenditur quomodo de
alijs prædicari possint.

A 2 Præ

13.
Prædicari dicimus id, quod de altero dicitur vel alteri attribuitur. Unde id cui tribuitur \mathfrak{G} de quo dicitur, dicitur subiectum.

14.

Tituli hi numero quinq^us sunt: Genus, Species, Differētia, Proprium, Accidens.

15.

Genus logicum est simplex ac pluribus \mathfrak{G} specie differētibus communis natura de quibus prædicatur in: Quid est.

16.

Genus hoc dividitur in γενικότατον seu generalissimum \mathfrak{G} ὑπάλληλον seu subalternum.

17.

Genus generalissimum est, quod semper \mathfrak{G} tantum genus est, quod summum dicitur, quia habet in suo ordine non superius cuius respectu fieri posset species.

18.

Genus subalternum est, quod modo genus modo species est. Genus quidem inferiorum species superiorum.

19.

Tota generis ratio in singulis speciesbus est communis.

20.

Hinc in genere multæ involvuntur diversitates.

21.

Species enim sub uno genere sunt distinctæ, diverse \mathfrak{G} contrariae. Unde causa erroris \mathfrak{G} confusionis argui potest.

22.

Species est simplex \mathfrak{G} communis quedam natura subordinata generi, de qua genus prædicatur in questioe: Quid est.

Spe-

^{23.}
Species itidem duplex est eidem & eidem & eidem & eidem.

^{24.}
Species specialissima est quae semper & tantum species est
& prædicatur de pluribus numero differentibus.

^{25.}
Numero seu & numeris differre dicuntur Individua.

^{26.}
Unde Individuum definitur & id est in numeris unius quid numero seu res singularis, quae à genere generalissimo longissime remota est, quæque dividit distractaque non potest ut maneat una res in suo esse.

^{27.}
Ex definitione hac duæ resultant Individui conditiones. Prior Quod in se non sit divisum. Posterior. Quod ab alio quo- cung sit divisum.

^{28.}
Subalterna species est quae est & species & genus. Species superioris generis. Genus inferioris speciei.

^{29.}
Notandum, quod species & genus ejusdem sint prædicamen- ti. Quæcunque enim sunt in diversis prædicamentis non possunt esse vel genera vel generum species.

^{30.}
Hic queri posset uterum genus speciebus sit prius. Respon- detur quod ita. Genus enim tanquam causa speciem consti- tuit, partemque essendi tribuit. Per genus simul definitur.

^{31.}
Genus quidem à suis speciebus abstrahitur & ex illis colligitur, manet tamen prius speciebus ratione & cognitione. Facit enim ad speciei intelligentiam.

A 3 Dif.

32.

Differentia generaliter definiri potest qua aliquid ab aliquo distinguitur.

33.

Differentiae duplices sunt accidentales & specificae.

34.

Accidentales sunt quæ à proprijs & accidentibus pertinentur.

35.

Accidentales sunt vel separabiles vel inseparabiles, de quibus agetur in quarto & quinto prædicabili.

36.

Hæc omnia generaliter differentiæ loco sumi possunt. Specialiter vero differentia dicitur, de qua hic in tertio prædicabili agitur, & specifica nuncupatur, natura simplex: ejusdem speciei, individualis omnibus communis, quæ cum genere certam constituit speciem & de specie queritur in quale est.

37.

Διαφορæ pro distincto respectu consideratur dupliciter vel συστατικæ generi addita, speciem constituit, vel διαιρετικæ quæ genus in species dividit.

38.

Triplex hic discriminus differentiæ & generis notandum venit. 1. Genus de pluribus prædicatur quam differentia. Cum enim res distinguit non convenit omnibus generis speciebus. 2. Differentia quidem & que atq; genus rei est essentia-

sentialis pars, interim tamen hoc magis exponit, quid res seu species sit, quam differentia. Differentia enim tantum generis interventu prædicatur de specie in Quid. 3. Differentia significat qualitatem quādam generis, genus a. non differentiæ.

39.

Proprium prout quartum prædicabile constituit simplex est & accidentaria natura, sive accidens quoddam: omnibus ejusdem speciei individuis commune: specificam differentiam tanquam effectus causam necessario consequens: ideoq; necessario & semper inhærens, prædicatur de specie in quale.

40.

Alias proprium quadrupliciter sumi solet. 1. Quod soli alicui speciei accidit, licet non omni ejus individuo, ut Medicum esse.

41.

2. Quod accidit omni speciei Individuo, sed non soli verum & alijs diversæ speciei, ut bipedem esse.

42.

3. Quod soli & omni & aliquando hoc est, quod convenit soli speciei & omni ejus individuo, sed non semper, ut canescere.

43.

4. De quo hic in præsentia loquimur & quartum constituit prædicabile, modq; est definitum.

44.

Proprietas hæc necessario & incommutabiliter subiecto inhæret, ut nullo tempore mens, et si proprium à subiecto separat, fingere tamen in eo contrarium possit, nascitur enim ex intima rei essentia.

Accidens

45.

Accidens est quod abest & adest citra subjecti corruptio-
nem, de quo prædicatur in Quale non conversum.

46.

Estq; separabile vel inseparabile.

47.

Separabile est quod re ipsa separari potest.

48.

Inseparabile quod non potest re ipsa separari.

49.

Simplicium horum categorematum cognitio confert ad
discernendum gradus vocabulorum in serie cuiusq; prædicar-
menti, profunditq; ad rem rectè beneq; definiendam & di-
videndam, &c.

Corollaria.

1. Genus itemque species extra mentem & absque primis
notionibus nihil sunt.
2. Plures una rei differentia specifica dari non possunt.
3. Genus & totum differunt.

Quæstiones.

1. An totum possit distingui à partibus;
2. Individuum vagum quid sit;
3. Individuum vagum an sit individuum?
4. An Accidens inseparabile contingat abesse vel adesse stan-
te subjecto, affirmatur.
5. An Mors, combustio, & hujusmodi corruptiones dici pos-
sint accidentia & in quinto prædicabili considerari.
6. An accidens extra subjectum sit aliquid.

F I N I S.

94 A 7363

ULB Halle
002 826 550

3

Sb.

VdA

visibile voluit ex uirgine sumere: co-
grue debuit corporali spe apparet
Sformauit autem angelus corpore
sibi lucidum: quod scđm ang⁹ facie
rutilans et ueste choruscans uir-
gini apparuit. Conueniet vero
virgini annuntiatum incarnationis ubi:
ut scilicet p̄us ipsum recipiat me-
te quam carne. **M**utans ergo
angelus nomine eum. dicit virgini
eum: indicans eam ab omni uerbi
liberam. **C**ue bene gratia plena di-
citur: quod aliis ad measuram grā-
datur: hec autem sola gracia
quam nulla alia meruerat esse
cuta est: ut gracie impleretur
auctore. **C**ue cum gratia plena sit.
p̄us eiā quam recipiat: postcep-
tionē quam dei habundat grā-
quis cogitare possit: **Vñ ieron⁹**
Et bene plena: quod ceteris per partes
prestatur grā: maius vero simili-
se totū infudit gratia plenitudo:
bene gratia plena: per quam largo sa-
spiritu umbre profusa est omnis
creatura. **C**ue celis dedit gloriam.
terris deum pacem refudit: fidem
gentibus. finem uicibus: vite ordinem.
moibus disciplinam. **D**icitur
quocumque ei dominus tecum. scilicet in utero.
quod tecum est in aio: adimplent
uentrum. qui adimplerent mentem.

quod si tota salutatio angelus in sur-
virgini gloriosissima: ista tamen clara salu-
tis tecum potissimum eam delicitur.
ideo singulari denocē dicē. non esset
licet enim iam eam in uirginem nominum
tamen misit nomen: quod modo singulari vo-
luit esse secum. **H**ec etiam sola pre-
omnibus milieibus et super omnes mu-
lieres benedicta predicitur. **C**umque
mulier subiaceat maledictioni da-
bor legis: nam corrupta subiaceat ma-
ledictioni dei quod ait in dolo: par-
es: ego maledictioni legis in quo
erat. **maledicta sterilis?** si inanis
utriusque maledictum vitavit: male-
dictum dei. quod ego permanebit: male-
dictum legis: quod filium habuit. **Vnde**
ipsa primitus virginum dum primo
virginitate suā de obnubilacione male-
dictum legis aboleuit: et mito vniuersaliter
dicitur: per quam mundus a maledic-
tione liberatur. **E**t notandum
quod super hanc salvationem nullus ho-
mo peruenire valebit: nec aliis
excellenti dulcius et gratius bene-
virgine salutem poterit: quam in sa-
lutione quam ipse deus predicitur.
et per angelum ei destinavit. In quo
ubique singularis dulcisflua impli-
tur mysteria. **N**on deus per se com-
sua omnipotencia affirmavit: ut
esset immunit ab omni ue-
titate. **U**nus que fidei